
SECRETARIA DE HACILNSÁD! PÁRTA,VT i 
FONDO TERRITORIAL DE PENSION!:

BOLIVAR Sí AVAN2
G O B IE R N O  D E RESULTADOS

P

RESOLUCION No.

"Por medio de la cual se reconoce y ordena el pago de una indemnizado i 
“NELLIS HERMINA TAJAN PEREZ, identificada con la Cédula de Ciudadanía t lo

del señor JULIO CESAR TORRES IG J

EL SUSCRITO ASESOR DEL FONDO TERRITOFI 
GOBERNACION DE B0LI7

En usos de su facultades legales conferidas por el Deifrfcto 69 de 09 de febrero de 2016
y

CONSIDERANDO:

Que la señora NELLIS HERMINA TAJAN PEREZ, identif 
No. 45.443.821 de Cartagena, en su condición de cón/ 
JULIO CESAR TORRES IGLESIA, identificado con cejd 
Arjona, solicito la indemnización Sustitutiva de la 
cotizado en la antigua Caja de Previsión Social de Bolfy 
de Pensiones.

Que para efectos de resolver la solicitud, se procede 
aplicables al caso concreto y los documentos obrante 
siguiente:

ido (a) con cédula de ciudadanía 
i ge supérstite del fallecido señor 
jla de ciudadanía 7.883.726 de 

3<;nsión de Vejez, por el tiempo 
¿ r, actualmente Fondo Territorial

Que luego de revisar los documentos aportados con la 
señor JULIO CESAR TORRES IGLESIA, identificado con 
de Arjona, cotizo en la Caja de Previsión Social de BaM 
14/01/1977 y desde 13/09/1989 hasta el 30/04/1996 
de tiempo de servicio aportados por la peticionan, 
PEREZ y que reposan en el expediente.

Que se hizo la publicación del edicto emplazatorio co 
su artículo 5o, en el diario LA REPUBLICA, en fecha í 
que la(s) persona(s) que pretendiera(n) igual o mejor 
presentara(n) a reclamarlo, pero transcurrido los 
persona alguna.

Que la indemnización sustitutiva de la pensión de vej( 
la ley 100 de 1993, reglamentado por el artículo 1713(1 
“Las personas que habiendo cumplido la edad para ob 
cotizado el mínimo de semanas exigidas, y declark 
cotizando, tendrán derecho a recibir, en sustitución, 
un salario base de liquidación promedio semanal 
semanas cotizadas; al resultado así obtenido se le apjl/ 
porcentajes sobre los cuales haya cotizado el afiliado

Que es pertinente aclarar que el Decreto 1730 de 
incompatibilidad que se presenta entre la pensic 
sustitutiva de la pensión de vejez y dice..., las indemn 
invalidez, son incompatibles con la pensión de vejez e

Que la Corte Constitucional en Sentencia T-529 del 
“Esta Corporación ha explicado que la indemnización

deprincipal que las personas que lleguen a la edad 
requisitos para ser beneficiarios de esa prestación 
los saldos de sus aportes. En este sentido, la Cort 
sostuvo:“La finalidad de la [indemnización sustitu 
permitir a las personas que luego de haber llegado 
alcanzado a generar la pensión mínima (ii) no hoyar

1054
27  QIC. 2018

ustitutiva de Pensión de vejez a la señora 
45.443.821 de Cartagena, cónyuge supérstite
IA.”

AL DE PENSIONES DE LA
AR,

estudiar las normas y sentencias 
én el expediente, encontrando lo

notición, se pudo constatar que El 
l<i Cédula de ciudadanía 7.883.726 
i’ ar desde el 01 /05/1975 hasta el 
c e conformidad a los certificados 
señora NELLIS HERMINA TAJAN

Tija lo ordena la Ley 44 de 1980 en 
de Noviembre de 2016, a fin de 

cferecho que el aquí solicitante se 
orminos de ley, no se presentó

es regulada por el artículo 37 de 
de 2001, el cual consagra que 

éper la pensión de vejez no hayan 
su imposibilidad de continuar 

(jfna indemnización equivalente a 
multiplicado por el número de 
:a el promedio ponderado de los

.(}01 en su artículo 6o habla de la 
de vejez y la indemnización 

záciones sustitutivas de vejez y de 
invalidez”.

16 de agosto del 2009, expreso: 
:>ustitutiva tiene como propósito
pensión sin alcanzar los demás 

flujpdan obtener la devolución de 
en Sentencia C- 375 de 2004,

ya de la pensión de vejez] es 
la edad de pensión (i) no hayan 

cotizado al menos 1150 semanas



SECRETARIA DE HACIENDA DEPARE 
FONDO TERRITORIAL DE PENSIONE!

BOLÍVAR S AVAN;
G O B IE R N O  D E RESULTADOS

RESOLUCION No.

"Por medio de la cual se reconoce y ordena el pago de una indemnizado^ 
“NELLIS HERMINA TAJAN PEREZ, identificada con la Cédula de Ciudadanía

del señor JULIO CESAR TORRES IG
lio

reclamar la devolución de saldos o la indemnizado 
hipótesis contraria implicarla que, aún cuando los oit
en la cual ley presume la disminución significativa de

ustitutiva de Pensión de vejez a la señora 
45.443.821 de Cartagena, cónyuge supérstite 

El IA.”

n| sustitutiva de sus aportes. La 
/.antes hayan alcanzado la edad 

lá capacidad laboral, y pese a que

1054
2 7  QIC.2016

los mismos declaren la imposibilidad de seguir cotizaba 
obligación de seguir aportando, sin tomar en conrígt

o, el Estado institucionalice la
eración las condiciones fácticas

que impiden a los sujetos hacerlo”. (Negrillas y subri y as fuera de texto)

Asimismo, esta Corporación ha sostenido que mediant 
busca hacer efectivo el mandato constitucional qu 
garantizar a todos las personas el derecho a la segur i 
prestación “se encuentra en conexidad con el derei 
el trabajo y la igualdad, entre otros”.

la indemnización sustitutiva se 
impone al Estado el deber de 

(jad social, razón por la cual esa 
o a la vida, la integridad física,

Más adelante la Corte Constitucional en la misma S( 
la aplicación de las normas contenidas en la Ley 100 
indemnización sustitutiva de la pensión de vejez en 
sistema se dieron con anterioridad a la entrada
Constitucional ha reiterado que esta normativid 
habitantes del territorio nacional y a todas aquellqs 
su expedición no se hubieren consolidado. Así lo
al indicar: “[E]l derecho a reclamar la indemnización 
se encuentra en cabeza de aquellas personas que 
estado afiliadas al Sistema Integral de Seguridad 
en vigencia la Ley 100 de 1993, pero que habik 
reclamar la pensión, no cuenten con el número de 
dicha prestación. Además las entidades de previsión 
cotizó el accionante, deben reconocer y pagar la 
incurra en un enriquecimiento sin causa”...

tencia expresa “En relación con 
de 1993, a fin de hacer efectiva la 
pe11os casos en que los aportes al 
vigencia de dicha ley, la Corte 

qd es aplicable a todos los

á.1
en

situaciones que al momento de
so^Újvo en Sentencia T-850 de 2008, 

ustitutiva de la pensión de vejez 
indep endientemente de haber 

'. acial en el momento de entrada
rdo cumplido con la edad para 
emanas cotizadas para acceder a 

:ial a las que en algún momento 
ndemnización so pena de que se

: o

n i

Así pues, es inválida cualquier interpretación resJé
como requisito adicional para acceder a la indemniz 
haya cotizado al sistema a partir de la vigencia de la 
de la desvinculación del trabajador éste haya cumplidlo 
a la pensión de vejezf 151, pues ello (i) contradice de 
49 y 366 de la Constitución Política, (ii) propicia un 
de la entidad a la cual se efectuaron los aportes 
constitucional de favorabilidad en materia lobo, 
artículo 53 Superior.
Que el honorable CONSEJO DE ESTADO- SECCIÓN SE 
RAFAEL VERGARA QUINTERO, mediante sentencia 
dos mil diez (2010), radicado número: 11001-03- 
declaro la nulidad parcial del decreto 4640 del 2005. 
“ART. 1 °: “Causación del derecho. Habrá lugar al n 
sustitutiva prevista en la Ley 100 de 1993, por parte 
de prima media con prestación definida, cuando lo.

rictiva en la cual se establezca 
cción sustitutiva que el afiliado 
ey 100 de 1993 o que al momento 
con la edad exigida para acceder 

manera directa los artículos 48, 
e nriquecimiento sin justa causa 
1{6] y (iii) vulnera el principio 

expresamente previsto en el

S J
de

E
e o
ce

Pensiones estén en una de las siguientes situaciones 
servicio habiendo cumplido con la edad, pero sin el 
exigido para tener derecho a la pensión de vejez y 
cotizando.

NDA- Consejero ponente: LUIS 
fecha once (11) de marzo de 

-000-2006-00322-00(0984-07),
mencionado decreto expresaba 

ánocimiento de la indemnización 
las administradoras del régimen 
afiliados al Sistema General de 
a) Que el afiliado se retire del 
mero de semanas de cotización 
lare su imposibilidad de seguir

nth 
d ex

o v  :j
Que en la Sentencia intimidantemente anterior se exp- 
que el artículo 13 de la Ley 100 de 1993 establece cc 
para reconocer las pensiones y prestaciones que conscki 
cuenta la suma de las semanas cotizadas con anterioridad a la vigencia de la citada ley,

cjsó “ No hay que olvidar además, 
característica del Sistema, que 

'\a dicha normativa se tendrán en





BOLÍVAR Sí AVANZ
G O B IE R N O  D E  RESULTADOS

sec r et a r ia  de  h ac ien da  c e p a s
FONDO TERRITORIAL DE PENSION!

RESOLUCION No.

"Por medio de la cual se reconoce y ordena el pago de una indemnizació i 
"NELLIS HERMINA TAJAN PEREZ, identificada con la Cédula de Ciudadanía

del señor JULIO CESAR TORRES IG
l o
l ‘i.

Que el valor total a cancelar por indemnización 
corresponde a la suma de DOS MILLONES DOSCIEN 
TREINTA Y TRES PESOS Mc/te ($2.290.733.oo), 
cotizadas ante la Caja De Previsión Social de Bolívar.

siistitutiva de pensión de vejez 
OS NOVENTA MIL SETECIENTOS 

dojrespondiente a (382) semanas

Que por lo anteriormente expuesto el Fondo Territoria|l |le Pensiones de Bolívar,

RESUELVE:

PRIMERO: Reconocer y pagar indemnización sustituí 
señora NELLIS HERMINA TAJAN PEREZ, identificado 
45.443.821 de Cartagena, en su condición de cónyi 
JULIO CESAR TORRES IGLESIA, identificado con ced 
Arjona, en cuantía única de DOS MILLONES DOSCIENWi 
TREINTA Y TRES PESOS Mc/te ($2.290.733.oo), 
cotizadas ante la Caja De Previsión Social de Bolívar.

SEGUNDO: La suma de dinero reconocido con la prefec 
cargo al rubro de Mesadas atrasadas- Reajustes de Pp 
código 01.2.3.10.1.1.5 establecido en el C.D.P # 1 
y que hace parte integral de este acto administrativo.

TERCERO: Contra la presente resolución procede 
deberá interponerse dentro de los diez (10) días 
entrar a regir a partir de su ejecutoria.

Dada en Cartagena de Indias, a los

S lg l l i

ROQUE TOEOS A 
ASESOR FONDO TERRITORIAL D 

DELEGADO DECRETO 69 DE 09 DE F

Proyecto y Elaboró:
SANDY LILIANA TATIS JULIO 
ABOGADA EXTERNA

í ustitutiva de Pensión de vejez a la señora 
45.443.821 de Cartagena, cónyuge supérstite
A.”

a de la pensión de Vejez a la 
(4) con cédula de ciudadanía No.

supérstite del fallecido señor 
illa de ciudadanía 7.883.726 de 
OS NOVENTA MIL SETECIENTOS 

o respondiente a (382) semanas

nte resolución se cancelara con 
lesión- Indemnización Sustitutiva, 

que se anexa a esta resolución55

f l

10 54

recurso de reposición, el cual 
iéntes a su notificación y deberá

2 7 QIC. 2916

PENSIONES 
f RERO DE 2016

Liquidó:
MARIANELA LOMBANA


